Meditationes III. VII, 37.

77. *Sola supersunt iudicia in quibus mihi cavendum est ne fallar. Praecipuus autem et frequentissimus qui possit in illis reperiri, consistat in eo quod ideas quae in me sunt, iudicem rebus quibusdam extra me positis similes esse sive conformes.*

Nulla etiam in ipsa voluntate vel affectibus falsitas est timenda; nam quamvis prava, quamvis etiam quae nusquam sunt possim optare, non tamen ideo non verum est illa me optare.

Ebd.

Car, encore que je puisse désirer des choses mauvaises ou même que ne furent jamais, toutefois il n'est pas pour cela moins vrai que je les désire.

XI, 29.

78. *Dividit [Regius] in perceptionem et iudicium, qua in re a me dissentit. Ego enim cum viderem praeter perceptionem, quae praerequisitur ut iudicemur, opus esse affirmatione vel negatione ad formam iudicii constituendam, nobisque saepe esse liberum ut cohibeamus assensionem, etiamsi rem percipiamus, ipsum actum iudicandi, qui non nisi in assensu, hoc est in affirmatione vel negatione consistit non retuli ad perceptionem intellectus, sed ad determinationem voluntatis.*

Notae in programma quaedam VIII, 2, 363.

79. *Sed quia praevallet animus non solum oblita, verum etiam non sensa nec experta confingere, ea, quae non exciderunt, augendo, minuendo, commutando et pro arbitrio componendo, saepe imaginatur quasi ita aliquid sit, quod aut scit non ita esse, aut nescit ita esse. In quo cavendum est ne aut mentiatur, ut decipiat aut opinetur, ut decipiatur. Quibus duobus malis evitatis nihil ei obsunt imaginata phantasmata.*

De trinitate XI, 5, 8.

Corporea species, quia nullam voluntatem habet, non mentitur nec fallit. Sed nec ipsi quidem oculi fallunt; non enim renuntiare possunt animo nisi affectionem suam. Quod si non solum ipsi sed etiam omnes corporis sensus ita renuntiant ut afficiuntur, quid ab eis amplius exigere debeamus ignoro. Tolle itaque vanitates et nulla erit vanitas. Si quis remum frangi in aqua opinatur, et cum inde aufertur, integrari non malum habet internuntium sed malus est iudex.

De vera religione XXXIII, 61.

80. *Non mihi videtur haec veritas vel falsitas in sensibus esse sed in opinione ... Non culpa sensuum est, qui renuntiant quod possunt, quoniam ita posse acceperunt sed iudicio animae imputandum est.*

Anselm, De veritate VI, 473 f.

81. *Uno modo dicitur voluntarium cuius principium est voluntas. Alio modo dicitur voluntarium, quod concomitatur voluntas. Et secundum hoc duplicem modum dicitur involuntarium, quod non est a voluntate efficiente. Alio modo dicitur involuntarium, quod non fit cum voluntate concomitante.*

Bonaventura, In sent. II d. 36 a 1 q. 2.

82. *In nobis quattuor sunt facultates tantum quibus ad hoc uti possumus: nempe intellectus, imaginatio, sensus et memoria.*

Solus intellectus equidem percipiendae veritatis est capax, qui tamen iuvandus ab imaginatione sensu et memoria ...

Regulae 12. X, 411.

83. *Hic igitur mentis intuitum a deductione certa distinguimus ex eo, quod in hac motus sine successio quaedam concipiatur, in illo non item, et praeterea quia ad haec non necessaria est praesens evidentia, qualis ad intuitum, sed potius a memoria suam certitudinem quodammodo mutuatur.*

Ebd. 3. X, 367.

Non aliter quam longae alicuius catenae extremum anulum cum primo connecti cognoscimus ... nullibi interruptum cogitationis motum singula perspicue intuentis.

Ebd. 3. X, 369.

84. *Or que notre esprit, lorsqu'il sera détaché du corps ou que ce corps glorifié ne lui sera plus d'empêchement ne puisse recevoir de telles illustrations et connaissances directes en pouvez vous douter, puisque dans ce corps même les sens lui en donnent des choses corporelles et sensibles, et que notre âme en a déjà quelques unes de la bénéficence de son créateur sans lesquelles elle ne serait pas capable de raisonner? J'avoue qu'elle sont un peu obscurcies par le mélange du corps; mais encore nous donnent elles une connaissance première, gratuite, certaine et que nous touchons de l'esprit avec plus de confiance que nous n'en donnons au rapport de nos yeux. Ne m'avouerez vous pas que vous êtes moins assuré de la présence des objets que vous voyez que de la vérité de cette proposition. Je pense donc je suis? Or cette connaissance n'est point un ouvrage de votre raisonnement, ni une instruction que vos maîtres vous ont donnée, votre esprit la sent, la voit et la manie, et quoique votre imagination, qui se mêle importunement dans vos pensées en diminue la clarté, la voulant revêtir des figures, elle vous est pourtant une preuve de la capacité de nos âmes à recevoir de Dieu une connaissance intuitive.*

An M. de Newcastle, März/April 1647. V, 137 f.

85. *Unde ergo nascuntur mei errores? Nempe ex hoc uno, quod, cum latius pateat voluntas quam intellectus illam non intra eosdem limites contineo, sed etiam ad illa quae non intelligo extendo; ad quae cum sit indifferens, facile a vero et bono deflectit atque ita et fallor et pecco.*

Exempli causa, cum examinarem hisce diebus an aliquid in mundo existeret, atque advertentem ex hoc ipso quod illud examinarem, evidenter sequi me existere, non potui quidem non iudicare illud quod tam clare intelligebam verum esse; non quod ab aliqua vi extrema fuerim ad id coactus, sed quia ex magna luce in intellectu magna consequentia est propensio in voluntate, atque ita tanto magis sponte et libere illud credidi, quanto minus fui ad istud indifferens.